
412

HUOMAUTUKSIA

1 *Hrdzola“ („Taistelu”) — Tiflisin sosialidemokraattisen jär
jestön, sen leniniläis-iskralaisen ryhmän ensimmäinen gruu
sialainen illegaalinen sanomalehti. Aloitteen „Brdzola” leh
den perustamisesta teki J. V. Stalin. „Brdzola” lehden julkai
seminen oli sen taistelun tulos, jota Gruusian ensimmäisen 
sosialidemokraattisen järjestön „Mesame-dasin“ vallankumouk
sellinen vähemmistö (J. V. Stalin, V. Z. Ketshoveli, A. G. Tsu- 
lukidze) oli käynyt vuodesta 1898 sen opportunistista enemmis
töä (Jordania y.m.) vastaan illegaalisen vallankumouksellisen 
marxilaisen lehdistön perustamista koskevassa kysymyksessä. 
„Brdzolaa” painettiin Bakussa maanalaisessa kirjapainossa, jonka 
oli järjestänyt J. V. Stalinin lähin työtoveri V. Z. Ketshoveli 
Tiflisin sosialidemokraattisen järjestön vallankumouksellisen 
sivustan toimeksiannosta. Hänen huolekseen oli annettu myös
kin lehden julkaisemista koskeva käytännöllinen työ. Vallan
kumouksellisen marxilaisen puolueen ohjelmaa ja taktiikkaa 
koskevat johtavat artikkelit „Brdzolassa” ovat J. V. Stalinin 
kirjoittamia. „Brdzolaa” ilmestyi neljä numeroa: № 1 — syys
kuussa 1901, № 2—3 —marras- ja joulukuussa 1901 sekä 
.N° 4 —joulukuussa 1902. „Brdzola"— „Iskran" jälkeen paras 
marxilainen sanomalehti Venäjällä — puolusti Taka-Kaukaasian 
proletariaatin vallankumouksellisen taistelun katkeamatonta 
yhteyttä koko Venäjän työväenluokan vallankumoukselliseen 
taisteluun. Puolustaessaan vallankumouksellisen marxilaisuu
den teoreettisia perusteita „Brdzola” samoin kuin leniniläinen 
„Iskrakin” harjoitti propagandaa sen puolesta, että sosiali
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demokraattisten järjestöjen oli siirryttävä poliittiseen joukko- 
agitatioon, poliittiseen taisteluun itsevaltiutta vastaan, puolusti 
Leninin ajatusta proletariaatin hegemoniasta porvarillis-demo- 
kraattisessa vallankumouksessa. Taistellessaan „ekonomis
teja” vastaan „Brdzola” perusteli työväenluokan yhtenäisen 
vallankumouksellisen puolueen muodostamisen välttämättö
myyttä, paljasti liberaalista porvaristoa, natsionalisteja ja 
kaikenkarvaisia opportunisteja. Leniniläinen „Iskra“ pani mer
kille „Brdzolan” ensimmäisen numeron ilmestymisen hyvin 
tärkeänä tapahtumana. — 3 .

-  „Rabotshaja Mysl“ („Työväen Ajatus”) — sanomalehti, joka 
levitti avoimesti „ekonomistien” opportunistisia katsantokan
toja; ilmestyi vuoden 1897 lokakuusta vuoden 1902 joulukuu
hun. Ilmestyi 16 numeroa. — 1 8 .

8 Vuoden 1897 kesäkuun 2 päivän laki sääti teollisuuslaitosten 
ja rautatien konepajojen työläisille 111 /2 tuntisen työpäivän; 
samalla laki vähensi työläisiltä juhlapäivien lukua. — 1 8 .

* Tarkoitetaan hallituksen heinäkuun 29 päivänä 1899 vahvis
tamia „Tilapäissääntöjä korkeakoulujen oppilaiden asevelvol
lisuudesta”. Näiden sääntöjen perusteella sellaiset ylioppilaat, 
jotka osallistuivat kollektiivisiin esiintymisiin korkeakouluissa 
säädettyä poliisikomentoa vastaan, erotettiin korkeakouluista 
ja otettiin tsaarin armeijaan rivimiehiksi yhdestä vuodesta kol
meen vuoteen.—2 6 .

„Sakartvelo4* („Gruusia”) — ulkomailla toimineen gruusialaisten 
natsionalistien ryhmän sanomalehti, ryhmän, josta muodostui 
sosiali-federalistien porvarillis-natsionalistisen puolueen ydin; 
lehteä julkaistiin Pariisissa gruusian ja ranskan kielellä vuo
desta 1903 vuoteen 1905.

Gruusialaisten federalistien puolueeseen (muodostui Gene
vessä vuoden 1904 huhtikuussa) kuului „Sakartvelo” ryhmän 
lisäksi anarkisteja, eserriä ja kansallis-demokraatteja. Fede
ralistien perusvaatimus oli Gruusian kansallinen autonomia 
Venäjän tilanherra-porvarillisen valtion puitteissa. Taantu- 
musvuosina heistä tuli vallankumouksen avoimia vihol
lisia. — 3 7 .
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6 „Armenian sosialidemokraattisen työväenjärjestön" perustivat 
armenialaiset kansallis-federalistiset ainekset pian VSDTPm 
II edustajakokouksen jälkeen. V. I. Lenin pani merkille tämän 
järjestön läheisen yhteyden Bundiin. „Se ei ole mikään muu 
kuin Bundin kuuliainen välikappale, eikä muuta, joka on kek
sitty vartavasten kaukaasialaiseu bundilaisuuden ravitsemi
seksi. ...Kaikki kaukaasialaiset toverit vastustavat tuota hajoit- 
taja-kynäilijäin koplaa", kirjoitti V. 1. Lenin Keskuskomitean 
jäsenille syyskuun 7 päivänä (uutta lukua) 1905 (kts. Lenin- 
kokoelma, V, s. 493). — 3 9 .

7 Bund (Juutalaisten yleinen työväenliitto Liettuassa, Puolassa 
ja Venäjällä)—juutalaisten pikkuporvarillinen opportunisti
nen järjestö. Perustettiin Vilnan edustajakokouksessa loka
kuussa 1897. Bund toimi etupäässä juutalaisten käsityöläisten 
keskuudessa. Liityttyään VSBTPiseen vuonna 1898 pidetyssä 
I edustajakokouksessa „autonomisena järjestönä, joka on itse
näinen vain erikoisesti juutalaista proletariaattia koskevissa 
kysymyksissä", Bund esiintyi natsionalismin ja separatismin 
ylläpitäjänä Venäjän työväenliikkeessä. Leniniläinen „Iskra" 
arvosteli ankarasti Bundin porvarillis-natsionalistista kantaa. 
Kaukaasian iskralaiset kannattivat täydellisesti V. I. Leniniä 
hänen taistellessaan Bundia vastaan. — 4 3 .

8 Tarkoitetaan niitä puolueen komiteoita, jotka Tiflisissä vuo
den 1903 maaliskuussa pidetyssä Kaukaasian sosialidemokraat
tisten työväenjärjestöjen I edustajakokouksessa yhdistyivät 
VSDTPm Kaukaasian liitoksi. Edustajakokouksessa olivat 
edustettuina Tiflisin, Bakun, Batumin, Kutaisin, Gurian y.m. 
järjestöt. Edustajakokous hyväksyi leniniläisen „Iskran" poliit
tisen linjan, hyväksyi ohjeeksi „Iskran" ja „Zarjan" ohjelma- 
luonnoksen, laati ja vahvisti Liiton erikoiset säännöt. Kau
kaasian liiton ensimmäinen edustajakokous laski perustuksen 
Kaukaasian sosialidemokraattisten järjestöjen internationalis
tiselle rakenteelle. Edustajakokous muodosti johtavan puolue- 
elimen— VSDTPm Kaukaasian liittokomitean, johon valittiin 
poissaolevana J. V. Stalin, joka siihen aikaan oli teljettynä 
Batumin vankilaan. Karattuaan karkoituspaikalta ja palattuaan
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Tiflisiin vuoden 1904 alussa J. V. Stalin tulee VSDTPm Kau
kaasian liittokomitean johtoon. — 4 3 .

9 Kaksi J. V. Stalinin Kutaisista kirjoittamaa kirjettä löydet
tiin siihen kirjeenvaihtoon kuuluneiden kirjeiden joukosta» 
jota V. I. Lenin ja N. K. Krupskaja olivat käyneet Venäjällä 
toimineiden bolshevististen järjestöjen kanssa. J. V. Stalin 
kirjoitti nämä kirjeet ollessaan vuoden 1904 syys- ja loka
kuussa Kutaisissa, ja ne oli osoitettu hänen toverilleen val
lankumouksellisessa työssä Taka-Kaukaasiassa M. Davitashvi- 
lille, joka asui silloin Leipzigissä (Saksa) ja kuului Leipzigin 
bolshevikkiryhmään. Toinen Leipzigin bolshevikkiryhmän jäsen 
D. Suliashvili kirjoitti muistelmissaan näistä kirjeistä: „Toveri 
Stalinilta saimme ihastusta uhkuvia kirjeitä Leninistä. Kirjeet 
sai tov. M. Davitashvili. Noissa kirjeissä toveri Stalin lausui 
ihastuksensa Leninistä, hänen järkkymättömästä, puhtaasti 
marxilaisesta taktiikastaan, siitä, kuinka hän ratkaisi puolueen 
rakentamista koskevat kysymykset j.n.e. Eräässä kirjeessään 
toveri Stalin nimitti Leniniä „vuorikotkaksi" ja ihaili hänen 
leppymätöntä taisteluaan menshevikkejä vastaan. Me lähetimme 
nuo kirjeet Leninille ja saimme pian häneltä vastauksen, 
jossa hän nimitti Stalinia „tulisieluiseksi kolkhisilaiseksi". 
Kirjeiden grmisian kielisiä alkuperäisiä kappaleita ei ole löy
detty. — 3 9 .

10 Tarkoitetaan uutta, menshevististä „Iskraa". Vallattuaan 
VSDTPm II edustajakokouksen jälkeen Plehanovin myötävai
kutuksella „Iskran" käsiinsä menshevikit käyttivät sitä tais
telussa Leniniä ja bolshevikkeja vastaan. He alkoivat avoi
mesti propagoida sen palstoilla opportunistisia katsomuksiaan.. 
Menshevistinen „Iskra" ilmestyi vuoden 1905 lokakuuhun 
asti. 3 9 .

u  Syksyllä vuonna 1904, sen jälkeen, kun menshevikit olivat 
vallanneet „Iskran" toimituksen, V. D. Bontsh-Brujevitsh jär
jesti V. I. Leninin toimeksiannosta erikoisen kustannusliik
keen, jonka tehtävänä oli julkaista „puoluekirjallisuutta, var
sinkin sellaista, jossa puolustetaan puolueen toisen edustaja
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kokouksen enemmistön periaatteellista kantaa". Puolueneu
vosto ja Keskuskomitea, jotka siihen aikaan olivat joutuneet 
menshevikkien käsiin, yrittivät kaikin tavoin estää bolshe
vistisen kirjallisuuden julkaisemista ja levitystä. Kaukaasian 
bolshevististen komiteain konferenssi, joka pidettiin marras
kuussa 1904, hyväksyi tämän johdosta seuraavan päätöslau
selman „Enemmistön kirjallisuudesta": „Konferenssi esittää 
Keskuskomitealle, että se lähettäisi puolueen komiteoille 
Bontsh-Brujevitsliin ja Leninin ryhmän kirjallisuutta muun 
puoluekirjallisuuden ohella, joka selvittää erimielisyyksiä 
puolueessa". Vuoden 1904 lopulla siirtyi kustannustoiminta 
V. I. Leninin järjestämälle „Vperjod" („Eteenpäin") leh
delle.— 5.9.

ls ,,22:n julistus" — V. I. Leninin kirjoittama vetoomus „Puo
lueelle". Vetoomus hyväksyttiin bolshevikkien neuvottelu
kokouksessa, joka pidettiin Leninin johdolla elokuussa 1904 
Sveitsissä. J. V. Stalinin kirjeessä mainittu kirjanen „Puo
lueelle" sisältää, paitsi vetoomuksen „Puolueelle", myöskin 
22 bolshevikin neuvottelukokouksen päätöksiin yhtyneiden 
Riian ja Moskovan komiteain sekä Geneven bolshevikki- 
ryhmän päätöslauselmat. Vetoomuksesta „Puolueelle" tuli 
bolshevikkien taisteluohjelma III edustajakokouksen puolesta. 
VSDTPm komiteain enemmistö lausui solidaarisuutensa bol
shevistisen neuvottelukokouksen päätöksille. Syyskuussa 1904 
Kaukaasian liittokomitea sekä Tiflisin ja Imeretia-Mingrelian 
komiteat yhtyivät „22:n julistukseen" ja aloittivat agitation 
puolueen III edustajakokouksen viipymättömän koollekutsumi
sen puolesta.— 5.9.

18 V. I. Leninin kirjoitus „Askel eteenpäin, kaksi askelta taak
sepäin" on kirjoitettu syyskuussa 1904. Kirjoitus on vastaus 
Rosa Luxemburgin sclostuskirjoitukseen „Venäjän sosiali
demokratian järjestökysymykset", joka julkaistiin „Iskran nu
merossa 69 ja „Neue Zeitin" numeroissa 42 ja 43, sekä 
K. Kautskyn kirjeeseen, joka julkaistiin „Iskran" numerossa 
66. Vastauksensa Lenin oli aikonut julkaista „Neue Zeitissa", 
mutta menshevikeille myötätuntoinen toimitus kieltäytyi sen 
julkaisemisesta.— 5 . 9 .
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14 „Venäjän vallankumouksellisen sosialidemokratian ulkomaisen 
liigan toisen sääntömääräisen edustajakokouksen pöytäkirjat”;

i Liiga julkaisi ne Genevessä vuonna 1904.— .5.9.

18 V. I. Leninin kirja „Askel eteenpäin, kaksi askelta taaksepäin" 
on kirjoitettu helmi—toukokuussa ja ilmestyi toukokuun 
6 (19) pnä 1904 (kts. Teokset, VI osa, s. 155—336). — <59.

16 Tarkoitetaan V. I. Leninin kirjaa „Mitä on tehtävä?" (kts. 
Teokset, IV osa, s. 359—508). — 6 0 .

17 VSDTPm II edustajakokouksen hyväksymien sääntöjen mukaan 
Puolueneuvosto oli ylin puoluelaitos. Puolueneuvostoon kuu
lui viisi jäsentä: Keskuskomitea ja Pää-äänenkannattaja nimit
tivät kumpikin kaksi Neuvoston jäsentä, Neuvoston viidennen 
jäsenen valitsi edustajakokous. Neuvoston perustehtävänä oli 
Keskuskomitean ja Pää-äänenkannattajan toiminnan yhden
mukaistaminen ja yhdistäminen. Pian VSDTPm II edustaja
kokouksen jälkeen Puolueneuvostossa saivat ylivoiman men- 
shevikit, jotka tekivät siitä oman ryhmäkuntaelimensä. VSDTPm 
III edustajakokous lakkautti monikeskusjärjestelmän puolueessa 
valitsemalla yhtenäisen puoluekeskuksen — Keskuskomitean, 
joka oli jaettu kahteen osaan, ulkomailla ja Venäjällä ole
vaan. III edustajakokouksen hyväksymien sääntöjen mukaan 
Keskuskomitea nimitti jäsenistään Pää-äänenkannattajan toi
mittajan. — 6 5 .

18 V. I. Leninin kirjanen „Kirje toverille järjestötehtävistämme" 
kirjoittajan alku- ja jälkilauseineen ilmestyi vuonna 1904 
Genevessä VSDTPm Keskuskomitean julkaisemana (kts. Teok
set, V osa, s. 179—192). — 6 5 .

19 Kostrov ja An —N. Jordanian salanimiä.— 6 6 .

20 „Kvali“ („Vako") — gruusiankielinen viikkolehti, liberaalis- 
natsionalistisen suunnan äänenkannattaja. Vuosien 1893—1897 
aikana se julkaisi palstoillaan „Mesame-dasin" aloittelevien 
kynäilijäin tuotteita. Vuoden 1897 lopulla se siirtyi „Mesame- 
dasin" enemmistön (N. Jordania y.m.) käsiin ja siitä tuli 
„legaalisen marxilaisuuden" äänitorvi. Sen jälkeen, kun

27 J .  V. S t  а  I i  n , i  o s a
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VSDTPm sisällä oli muodostunut bolshevikkien ja menshevik- 
kien ryhmät, „Kvalista" tuli gruusialaisten menshevikkien 
äänenkannattaja. Hallitus lakkautti lehden vuonna 1904. — 66.

2» „Proletariatis Brdzola* („Proletariaatin Taistelu") — gruu
sialainen illegaalinen sanomalehti, VSDTPm Kaukaasian lii
ton äänenkannattaja; ilmestyi huhti-toukokuusta 1903 loka
kuuhun 1905; lakkautettiin 12:nnen numeron ilmestymisen 
jälkeen. Palattuaan karkoitokselta v. 1904 J. V. Stalin tuli 
lehden toimituksen johtoon. Toimitukseen kuuluivat myöskin 
A. G. Tsulukidze, S. G. Shaumjan y.m. Lehden johtavat artikke
lit kirjoitti J. V. Stalin. „Proletariatis Brdzola" oli „Brdzola" 
lehden seuraaja. VSDTPm Kaukaasian liiton ensimmäinen 
edustajakokous päätti yhdistää „Brdzola" lehden ja armenia
laisen sosialidemokraattisen „Proletariat" lehden yhdeksi yhtei
seksi äänenkannattajaksi, jota julkaistiin kolmella kielellä: 
gruusian kielellä („Proletariatis Brdzola"), armenian kielellä 
(„Proletariati Kriv") ja venäjän kielellä („Borha Proletariata"). 
Lehden sisältö oli samanlainen kaikilla kolmella kielellä. 
Kullakin kielellä ilmestyneiden edellisten julkaisujen numero
järjestys säilytettiin. „Proletariatis Brdzola" oli „Vperjod" ja 
„Proletari" lehtien jälkeen suurin illegaalinen bolshevisti
nen sanomalehti, joka puolusti johdonmukaisesti marxilaisen 
puolueen ideologisia, organisatoorisia ja taktillisia perusteita. 
„Proletariatis Brdzolan" toimitus piti yllä kiinteätä yhteyttä 
V. I. Leniniin ja bolshevikkien ulkomaiseen keskukseen. Kun 
joulukuussa 1904 ilmestyi tiedonanto „Vperjod" lehden jul
kaisemisesta, niin Kaukaasian liittokomitea muodosti kirjalli
suusryhmän „Vperjodin" avustamiseksi. Vastaukseksi Liitto- 
komitean pyyntöön, että V. I. Lenin avustaisi kirjoituksilla 
„Proletariatis Brdzolaa", hän kirjoitti joulukuun 20 päivänä 
(uutta lukua) v. 1904 päivätyssä kirjeessään: „Kalliit toverit! 
Sain Teidän kirjeenne, joka koskee „Borba Proletariata" leh
teä. Koetan kirjoittaa ja puhun asiasta toimitustovereille" 
(kts. Lenin-kokoelma, XV, s. 267). „Proletariatis Brdzola" 
julkaisi palstoillaan järjestelmällisesti leniniläisestä „Iskrasta" 
sekä sittemmin „Vperjodista" ja „Proletarista" lainattuja 
kirjoituksia ja aineistoa. Lehdessä julkaistiin V. I. Leninin
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artikkeleja. „Proletarissa" annettiin useita myönteisiä arvos
teluja ja lausuntoja „Proletariatis Brdzolasta" sekä julkaistiin 
siitä lainattuja artikkeleja ja kirjeenvaihtajien kirjoituk
sia. „Proletarin" 12. numerossa kirjoitettiin „Borba Proleta- 
riatan" ensimmäisen numeron ilmestymisestä venäjän kielellä. 
Kirjoituksen lopussa sanotaan: „Me joudumme vielä koskette
lemaan tämän mielenkiintoisen lehden sisältöä. Tervehdimme 
lämpimästi Kaukaasian liiton julkaisutoiminnan laajenemista 
ja toivotamme sille edelleenkin menestystä puoluekantaisuu- 
den lujittamisessa Kaukaasiassa". — 6 6 .

22 Tarkoitetaan J. V. Stalinin kirjoitusta „Miten sosialidemo
kratia ymmärtää kansallisuuskysymyksen?" (kts. tämä osa, 
s. 34). — 6 6 .

23 Tsaari Nikolai IIm „Korkeimman omakätisesti allekirjoittama 
asetus" joulukuun 12 päivältä 1904 julkaistiin sanomalehdissä 
yhdessä hallituksen erikoistiedonannon kanssa joulukuun 
14 päivänä 1904. Sen ohella, että asetuksessa luvattiin joitain 
toisarvoisia „reformeja", siinä julistettiin itsevaltiuden vallan 
järkkym ättöm ittä ja esitettiin uhkauksia paitsi vallanku
mouksellisille työläisille ja talonpojille myöskin liberaaleille, 
jotka olivat rohjenneet esittää hallitukselle arkoja perustus- 
lakivaatimuksia. V. I. Leninin sanonnan mukaan Nikolai IIm 
asetus oli „suoranainen korvapuusti liberaaleille". — S I .

24 „Perustuslakiluonnoksen" oli laatinut ryhmä liberaalisen 
„Vapautusliiton" jäseniä lokakuussa 1904, ja se ilmestyi eril
lisenä julkaisuna nimellä „Venäjän valtakunnan valtiollinen 
peruslaki. Venäjän perustuslain luonnos". Moskova, 1904. — 8 3 .

23 J. V. Stalinin kirjanen „Lyhyesti erimielisyyksistä puo
lueessa" on kirjoitettu huhtikuun lopulla 1905. Se oli vastaus 
N. Jordanian kirjoituksiin „Enemmistö vaiko vähemmistö?", 
„Mikä on puolue?" y.m., joista edellinen oli julkaistu „Sotsial- 
Demokratissa" ja jälkimmäinen „Mogzaurissa". J. V. Stalinin 
kirjasen „Lyhyesti erimielisyyksistä puolueessa" ilmestymi
nen tuli pian bolshevikkien ulkomaisen keskuksen tietoon. 
Heinäkuun 18 päivänä 1905 VSDTP:n Kaukaasian liitto-

27*
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komitealle kirjoittamassaan kirjeessä N. K. Krupskaja pyysi 
lähettämään kirjasen ulkomaille. Kirjanen „Lyhyesti eri
mielisyyksistä puolueessa" levisi laajasti Taka-Kaukaasian 
bolshevistisiin järjestöihin; eturivin työläiset tutustuivat sen 
kautta puolueen sisäisiin erimielisyyksiin sekä V. I. Leninin, 
bolshevikkien, kantaan. Kirjanen painettiin YSDTP:n Kau
kaasian liiton illegaalisessa (Avlabarin) kirjapainossa touko
kuussa 1905 gruusian kielellä sekä kesäkuussa venäjän ja 
armenian kielellä 1500—2000 kappaleen painoksena kullakin 
kielellä.— 9 4 .

26 4iskra“ („Kipinä") — ensimmäinen yleisvenäläinen illegaa
linen marxilainen sanomalehti; V. I. Lenin perusti sen vuonna 
1900. Leniniläisen „Iskran" ensimmäinen numero ilmestyi 
joulukuun 11 (24) pnä 1900 Leipzigissä, seuraavat numerot 
ilmestyivät Munchenissä, vuoden 1902 huhtikuusta Lontoossa 
ja vuoden 1903 keväästä Genevessä. Useissa Venäjän kaupun
geissa (Pietarissa, Moskovassa y.m.) oli muodostettu VSDTPm 
leniniläis-iskralaisen suunnan ryhmiä ja komiteoita. Taka-Kau- 
kaasiassa „Iskran" aatteita puolusti illegaalinen sanomalehti 
„Brdzola" („Taistelu") —Gruusian vallankumouksellisen sosiali
demokratian äänenkannattaja. („Iskran" merkityksestä ja osuu
desta katso „NKP(b):n historia. Lyhyt oppikurssi", s. 30—38; 
4. suomenkielinen painos, s. 32—42.). — 9 5 .

2̂  „Sotsial-Demokrat* („Sosialidemokraatti") — kaukaasialaisten 
menshevikkien illegaalinen sanomalehti; ilmestyi gruusian 
kielellä Tiflisissä huhtikuusta marraskuuhun 1905. Leh
teä johti N. Jordania. „Sotsial-Demokratin" ensimmäinen 
numero ilmestyi „VSDTPm Tiflisin komitean äänenkannat
tajana"; myöhemmin sanomalehti nimitti itseään „Kaukaa
sian sosialidemokraattisten työväenjärjestöjen äänenkannat
tajaksi". — 9 7 .

28 „Rabotsheje Dielo“ („Työväen Asia") — Venäläisten sosiali
demokraattien ulkomaisen liiton („ekonomistien") aika-ajoit- 
tain ilmestyvä äänenkannattaja. Aikakauslehti ilmestyi Gene
vessä vuodesta 1899 vuoteen 1902. — 9 7 .

29 Kts. V. I. Lenin. Teokset, IV osa, s. 58. — 9 9 .
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80 Starover — A. N. Potresovin salanimi. — 9 9 .

ei Kts. Karl Marx. Valitut teokset kahdessa osassa, I osa, 1941, 
S . 150. — 1 0 4 .

32 Neue Zeit“ („Uusi aika") — Saksan sosialidemokratian 
aikakauslehti, joka ilmestyi Stuttgartissa vuodesta 1883 vuo
teen 1923. — 1 0 5 .

83 ,,Mogzauri“ („Matkailija") — historiallis-arkeologinen ja maan- 
tieteellis-kansantieteellinen aikakausjulkaisu; ilmestyi Tif- 
lisissä vuodesta 1901 vuoden 1905 marraskuuhun. Vuoden 
1905 tammikuusta „Mogzaurista" tulee gruusialaisten sosiali
demokraattien kirjallisuus-poliittinen viikkojulkaisu, jota 
toimitti F. Maharadze. „Mogzaurissa" julkaistiin bolshevikki- 
kynäilijäin kirjoitusten ohella myöskin menshevikkien kirjoi
tuksia. — 1 0 9 .

34 Hainfeldin ohjelma hyväksyttiin Itävallan sosialidemokratian 
perustavassa edustajakokouksessa vuonna 1888 Hainfeldin 
kaupungissa. Periaatteellisessa osassaan tämä ohjelma sisälsi 
joukon toteamia, jotka valaisivat oikein yhteiskunnallisen 
kehityksen kulkua sekä proletariaatin ja proletaarisen puo
lueen tehtäviä. Myöhemmin vuonna 1901 pidetyssä Wienin 
edustajakokouksessa Hainfeldin ohjelman tilalle hyväksyttiin 
uusi, revisionistisia väitteitä sisältävä ohjelma. —1 1 9 .

33 Kts. Karl Marx. Valitut teokset kahdessa osassa, H osa, 1941, 
S. 278—279. — 1 2 3 .

зв „Zarja* („Sarastus") — Venäjän sosialidemokratian teoreetti
nen aikakauslehti; sen perusti V. I. Lenin; ilmestyi saman
aikaisesti „Iskra“ lehden kanssa saman toimituksen toimitta
mana. Aikakauslehti ilmestyi Stuttgartissa huhtikuusta 1901 
elokuuhun 1902. — 1 2 7 .

87 Kts. V. I. Lenin. Teokset, VI osa, s. 150. — 1 3 2 .

38 „Dnevuik Sotsial-Demokrata“ („Sosialidemokraatin Päivä
kirja") — aikakauslehti, jota G. V. Plehanov julkaisi aika- 
ajoittain Genevessä maaliskuusta 1905 huhtikuuhun 1912.
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I lm esty i 16 numeroa. Vuonna 1916 ilm e s ty i v ie lä  y k s i aika
kauslehden  num ero. — 1 3 2 .

39 G n tsh ak istit — arm enialaisen  p ikkuporvarillisen  „Gntshak" 
puolueen  jäseniä. P u olu e sy n ty i vuonna 1887 G enevessä  arm e
n ia la isten  y liop p ila id en  a lo ittee sta . „Gntshak" puolue, joka 
o tt i Arm enian sosia lid em ok raattisen  p u o lu een  nim en, harjo itti 
T aka-K aukaasiassa h a jo itu sp o litiik k aa  ty ö v ä en liik k eessä . V uo
sien  1905—1907 vallankum ouksen jä lk een  „Gntshak" puolue  
rappeutui ta a n tu m u k sellisek si n a ts io n a lis t ise k s i ry h m itty 
m äksi. — 1 4 2 .

40 K ts. „N K P(b) edustajakokousten , k on feren ssien  ja K esk u s
kom itean tä y s istu n to jen  p ä ä tö sla u se lm issa  ja päätöksissä", 
I osa, 6. painos, 1940, S. 45. — 1 4 4 .

41 Sanom alehden „P ro letaria tis B rdzola" („P roletariaatin  T a is
te lu " ) № 11 ju lk a istiin  vain ensim m äinen o sa  J . V . S ta lin in  
k ir jo itu k sesta  „V äliaikainen va lla n k u m o u sh a llitu s ja  s o s ia li
dem okratia". K uten ark istossa  sä ily n e e s tä  J. V. S ta lin in  la a 
tim asta  k äsin k irjo itetu sta  „ P ro letar ia tis Brdzolan" num erojen  
(A'« 12, 13 ja 14) su u n n ite lm alu on n ok sesta  näkyy, k irjo ituk
sen  to inen  osa  o li a io ttu  ju lk a ista  leh d en  13. num erossa. Sen  
johdosta, kun „P roletariatis B rdzolan" ilm esty m in en  päätty i 
12. num eroon, toinen osa e i tu llu t  ju lk a istu k si. K irjo ituksen  
täm ä osa o li sä ily n y t santarm ihallinnon  asiapaperien jou k ossa  
vain venäjän k ie le lle  käännettynä k äsik irjo ituksena . K äsik ir
jo ituksen  gru u sian k ielistä  tek stiä  ei o le  lö y d e tty . — 1 4 6 .

42 II In ternationalen  A m sterdam in k o n g ress i p id ettiin  e lok u u ssa  
1904. — 1 5 0 .

43 K. Marx ja  F . E n gels. „K eskuskom itean vetoom us K om m unis
tien  L iito lle"  (k ts. K arl Marx. V a litu t teo k se t kahdessa  
osassa, II osa, 1941, s. 131, 132). — 1 5 2 .

44 T arkoitetaan V. I. L enin in  k irjo itu sta  „V älia ikaisesta  va llan -  
kum ou shallitu k sesta" , johon on o te t tu  lainaus F . E n gelsin  
k irjo itu k sesta  „B akunin ila iset työssä"  (k ts. V. I. L enin. T eok 
se t , VII osa, S. 325, 326, 328). — 1 5 5 .
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45 T arkoitetaan lak ieh d otu sta  n eu votte levan  V altakunnanduu- 
man p eru stam isesta  ja  Duuman vaa liasetu sta , jo tk a  laa ti s isä 
asia inm in isteri B u lyg in in  p u h een joh d o lla  to im inut va liok u n ta . 
L akiehdotus ja  v a a lia se tu s ju lk a istiin  y h d essä  tsaarin m ani
fe s t in  kanssa  e lokuun 6 (19) pnä 1905. B o lsh e v ik it  ju lis t iv a t  
B ulygin in  Duuman ak tiiv isen  b oikotin . Se e i e h tin y t  kokoon
tua, kun vallankum ous lakaisi sen  tieltään . — 166.

46 J. V. S ta lin in  k ir jo itu s „V astaus „ S o ts ia l-D em o k ra tille““, 
joka  ju lk a is t iin  „P ro letaria tis B rdzolan“ 11. num erossa, herätti 
v ilk a sta  k esk u ste lu a  b o lsh ev ik k ien  u lkom aisessa  k esk u k sessa . 
E sittäessään  ly h y e s t i  J. V. S ta lin in  k irjo ituksen  p eru ssisä ltöä  
V. I. L enin  k irjo itti „P roletarissa": „K irjo ituksessa  „V astaus 
„ S o ts ia l-D em o k ra tille““ panem m e m erkille , e ttä  siin ä  on erin 
om aisesti a se te ttu  k y sy m y s „tieto isuuden  ulkoapäin tuom i
sen" m erk ityk sestä . K irjoittaja jakaa tämän k ysym yk sen  nel
jään  itsen ä iseen  osaan:

1) F iloso fin en  k y sy m y s tajunnan su h teesta  o lem iseen : o le 
m inen määrää tajunnan. Kahden luokan olem assaolon  m u k aisesti 
s y n ty y  kahdenlainen tie to isu u sk in : p orvarillinen  ja  so s ia lis t i
nen. P roletariaatin  asem aa vastaa sosia listinen  tie to isu u s.

2) „Kuka v o i luoda ja  kuka luo tämän so sia listisen  t ie to i
suuden  (t ie te e llis e n  sosialism in)?"

„N ykyinen  so s ia listin en  tie to isu u s v o i sy n ty ä  ainoastaan  
perinpohjaisen  t ie te e l l is e n  tied on  perusteella"  (K autsky), s. o. 
sen  luom inen  „on m uutam ain in te llig en tti-so sia lid em o k ra a ttien  
teh tävä , jo i l la  on siih en  ta rv itta v ia  varoja ja  aikaa".

3) M iten täm ä tie to isu u s juurtuu  proletariaattiin?  „Juuri 
tässä  tu leek in  e s i l le  sosia lidem okratia  (e ivätkä  ainoastaan  
in te llig en tti-so sia lid em o k ra a tit), joka  tuo  so s ia lis tisen  t ie to i
suuden  ty ö v ä en liik k eeseen " .

4) Mitä sosia lidem okratia  tapaa p ro leta r ia a tilla  itse llä ä n  
m ennessään sen  keskuuteen  ju listam aan sosia lism ia?  V aistom ai
sen  ta ip u m u k sen  sosia lism iin . „Y hdessä proletariaatin  kanssa  
sy n ty y  luonnon välttäm ättöm yyden  m ukaisesti so s ia listin en  
pyrkim ys n iin  itse llä ä n  p ro leta a reilla  kuin m yöskin  n iillä ,  
jo tk a  om aksuvat proletariaatin  katsantokannan: siten  on s e l i 
te ttä v issä  so s ia lis tis ten  ta ipum usten syntym inen"  (K autsky).
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M enshevikki tek ee  tästä naurettavan johtopäätöksen: 
„Tästä käy se lv ä k si, e ttä  sosia lism ia  e i tuoda ulkoapäin pro
letariaattiin , vaan päinvastoin  se  on läh tö isin  p ro letariaatista  
ja  m enee n iid en  päähän, jotka om aksuvat proletariaatin  katso- 
mukset"!" (kts. „P roletari" № 22, lokakuun 11 (24) pnä 1905, 
osasto „Puolueesta", s. 6). — 170.

47 „Vastaus L iittokom itea lle"  ju lk a istiin  liit teen ä  „Sotsia l- 
Dem okratin" 3. num eroon heinäkuun 1 pnä 1905. „Vastauksen"  
kirjo itta ja  o li gruusia la isten  m enshevikk ien  johtaja  N . Jordania, 
jonka katsom uksia J. V. S ta lin  säälim ättä arv o ste li k irja- 
sessaan „L yh yesti e r im ie lisy y k sistä  puolueessa" ja  m uissa  
k ir ja llis issa  tu o tte issa a n .— 170.

48 K ts. V. I. Lenin. T eokset, V osa, s. 187.— 180.

49 „M osk ovsk ije  V ed om ostiM („M oskovan Sanom at") — sanom a
leh ti, joka a lkoi ilm esty ä  vuonna 1756; se  ilm aisi aa te listen  
m aaorjanom istajain ja  papiston kaikkein  taan tu m u k sellis im - 
pien  p iirien  etuja. V uodesta 1905 läh tien  se  o li  m ustasotn ia- 
la isten  äänenkannattaja. L akkautettiin  vuoden 1917 Lokakuun  
vallankum ouksen jä lk een . — 184.

50 „ R u ssk ije  Vedoniosti“ („V enäjän Sanom at") — sanom alehti, 
jo ta  M oskovan y lio p is to n  lib era a lise t professorit ja  zem stvojen  
to im ih en k ilö t ju lk a is iv a t M oskovassa vuodesta  1863 a lkaen; 
se  ilm aisi lib era a listen  tilanherrain  ja  porvariston  etuja. 
V uodesta  1905 lä h tien  se  o li  o ik cistok ad ettien  äänenkannat
taja. — 186.

M „Proletari4* („P roletaari") — illeg a a lin en  b o lsh ev istin en  v iik 
k o leh ti, V SD T P:n Pää-äänenkannattaja, joka p eru stettiin  
puolueen 111 edustajakokouksen päätöksen n oja lla ; se  ilm es
ty i  G enevessä  toukokuun 14 (27) päivästä  m arraskuun 12 (25) 
päivään 1905. I lm e sty i 26 num eroa. L ehden vastaava  to im it
taja  o l i  V. I. L en in . „P roletari* ja tk o i vanhan, len in ilä isen  
„Iskran" lin ja a  ja  o li  b o lsh ev is t isen  „Vperjod" lehden  se u 
raaja. „Proletari" lakkasi ilm estym ästä  sen  johdosta, kun  
V . I. L enin s iir ty i P ie ta r iin .— 187.
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52 P eru stu sla illis-d em ok raattin en  puolue (konstitu tsionno-dem o- 
kratitsheskaja  partija, k.-d., kadetit) — liberaalis-m onark istisen  
porvariston pääpuolue; se  m uodostui vuoden 1905 lokakuussa. 
V aledem okratism iin  verhoutuneina  ja  n im ittäm ällä  itseään  
„kansan vapauden" p u o lu eek si k a d etit y r itt iv ä t saada ta lo n 
poikaisten  p u o le lle e n . He p yrk ivät tsarism in  sä ily ttä m iseen  
p eru stu sla illisen  monarkian m uodossa. M yöhem m in k a d ete ista  
tu li im p eria listisen  porvariston  p uolue. Lokakuun so s ia l is t i
sen  vallankum ouksen  vo iton  jä lk een  k ad etit jä r je s te liv ä t  
v a sta va llan k u m ou k sellis ia  sa la li itto ja  ja  kapinoita N eu v o sto 
tasava ltaa  vastaan .— 190.

M „K avk azsk i R a b o tsh i L isto k *  („K aukaasian T yöväen  L eh ti
nen") — ensim m äinen leg a a lin en  b o lsh ev istin en  päivä leh ti 
Kaukaasiassa; se ilm e sty i T if lis is sä  marraskuun 20 p ä ivästä  
jou lukuun  14 päivään 1905 venäjän  k ie le llä . L ehteä jo h tiv a t  
J. V. S ta lin  ja  S. G. Shaum jan. V SD T Pin Kaukaasian liito n  
IV kon feren ssissa  „K avkazski R abotshi Listok" h y v ä k sy ttiin  
K aukaasian liito n  v ir a llise k s i äänenkannattajaksi. I lm esty i  
17 num eroa. L ehden kaksi v iim eistä  num eroa ilm e s ty i  
n im ellä  „Jelizavetp o lsk i V estnik" („ J e liza v etp o lin  Sanan
saattaja").— 208.

:A V uoden 1005 jou lukuussa o liv a t kapinaannousseiden t e o l l i 
suus- ja  m aata lou styö lä isten  sekä  ta lon p o ik ien  a se is te tu t  
joukko-osastot o ttan eet h a ltuunsa  Tuckum in, T a lsen in , R ue- 
nin, F riedriehstadtin  ja  m uita kaupunkeja L atviassa. A lk o i 
s iss iso ta  tsaarin  sotajoukkoja vastaan. Tsaarin kenraalien  
O rlovin , S o logu b in  y.m . rankaisuretkikunnat tu kahduttivat 
kapinat L atviassa  tam m ikuussa 1906.— 215.

55 J . V . S ta lin in  k irjo itu s „V altakunnanduum a ja  sosia lid em o
kratian  taktiikka" ju lk a istiin  m aaliskuun 8  pnä 1906 sanom a
leh d essä  „Gantiadi" („K oitto") — VSDTP:n T iflis in  y h d is 
te ty n  kom itean p äivälehdessä , joka ilm e sty i m aaliskuun  
5 päivästä 10 päivään 1906. K irjo itu s o li v ira llin en  e s i ty s  
bolsh evik k ien  kannasta duuraataktiikkaa k o sk ev issa  k y sy m y k 
sissä . „Gantiadin" e d e llis e ssä  num erossa o li ju lk a istu  H:n 
nim im erk illä  k irjo itu s „Valtakunnanduum an v a a lit  ja  m eidän
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taktiikkam m e", joka e s it t i  m enshevikk ien  kannan tässä  k y sy 
m yksessä . J. V. S ta lin in  k irjo itu k seen  o li l i i t e t ty  seuraava  
to im ituksen  huom autus: „E ilisessä  num erossa ju lk a istiin
k irjo itus, joka e s it t i  tovereittcm m e erään osan katsantokan
nan V altakunnanduum aan o sa llistu m ista  koskevassa  k y sy m y k 
sessä . Lupauksen m ukaisesti ju lkaistaan  tänään to in en  k ir
jo itu s, joka  esittää  to vereittem m e to isen  osan p er ia a ttee llisen  
katsantokannan tässä  k y sy m y k sessä . K uten lu k ija  näkee, 
näm ä k irjo itu k set eroavat p er ia a tte e llise s ti to isistaan: en sim 
m äisen k irjo itta ja  kannattaa o sa llistu m ista  Duum an vaaleih in , 
to isen  k irjo itta ja  vastu staa  osa llistu m ista . Kum pikaan noista  
katsantokannoista  e i o le  vain hen k ilök oh ta isen  m ie lip iteen  
ilm aus. N iissä  on e s ite t ty  p u o lu eessa  ilm enevän  kahden v ir 
tauksen ta k t ill is e t  kannat. S iten  on asian la ita  koko V enäjä llä  
e ik ä  ainoastaan m eillä" .— 219.

„ R e v o lju ts io n n a ja  R o ssija ”  („V allan k u m ou k sellin en  V e
näjä") — eserräin  (so s ia lis t i-v a lla n k u m o u k se llis ten ) äänen
kannattaja, jok a  ilm e sty i vuoden 1900 lop u lta  v u oteen  1905; 
ensin  sitä  ju lk a isi „ S o sia listi-v a lla n k u m o u k se llisten  liitto" , 
vuoden 1902 tam m ikuusta lähtien  s iitä  tu li  eserräin  puolueen  
pää-äänenkanuattaja.— 238.

57 „N ovaja  Z hizn“  („U usi E läm ä")— ensim m äinen legaalin en  
b o lsh ev istin en  sanom alehti; se ilm e s ty i P ie tar issa  lokakuun  
27 päivästä joulukuun 3 päivään 1905. V. I. L enin in  palattua  
maanpaosta „Novaja Zhizn" a lk oi ilm esty ä  hänen v ä littö m ä llä  
johdollaan . L ehteen  k ir jo itte li a k tiiv ise sti M. Gorki. V iran
om aiset lak k au ttiva t „Novaja Zhiznin" sen  27. num eron  
ilm esty tty ä . L ehden viim einen , 28. num ero ilm e sty i ille g a a li-  
se s t i.— 241.

58 „ N a tsh a lo “ („A lku") — m enshevikk ien  legaalinen  päivä leh ti; 
ilm e sty i P ie tar issa  m arraskuun 13 päivästä jou lukuun 2 päi
vään 1905.— 241.

69 „T snob is P ortselP *  („ T ied o n a n to leh tin en " )— gruusiala inen  
päivälehti; se  ilm e sty i T iflis issä  vu od esta  1896 vu oteen  1906. 
Vuoden 1900 lopusta  läh tien  leh ti o li gru u sia la isten  natsio-
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n alistien  äänitorvi; vuodesta  1904 alkaen s iitä  tu le e  gruu
sia la isten  so s ia li-fed era lis tien  äänenkannattaja.—242.

«> „E lva“ („Salam a") — gruusia la inen  p ä ivä leh ti, V SD T P:n T if- 
lis in  y h d is te ty n  kom itean äänenkannattaja; se  a lk o i ilm esty ä  
„Gantiadin" lakkauttam isen  jä lk een . „Elvan" ensim m äinen  
num ero ilm e s ty i m aaliskuun 12 pnä 1906 ja v iim einen  saman  
vuoden huhtikuun 15 pnä. B o lsh ev ik k ien  p u o lesta  k ir jo itt i 
johtavat k irjo itu k set leh teen  J. V. S ta lin . K aikkiaan ilm e sty i  
27 num eroa. — 244.

«• V SD T Pm  n e ljä s  („Y hdistävä") edustajakokous p idettiin  T uk
holm assa huhtikuun 10—25 (huhtikuun 2 3 — toukokuun 8) 
pnä 1906. E dustajakokouksessa o li läsnä Puolan, L iettuan  
ja  L atvian k a n sa llisten  sosia lid em ok raattisten  puolueiden  ja  
B undin  edustajia. Vuoden 1905 joulukuun a see llisen  kapinan  
jä lk een  o li h a llitu s  ly ö n y t h a ja lle  m onia b o lsh ev istis ia  
järjestöjä  e ivä tk ä  ne v o in eet lähettää edustajia. E dustajakokouk
sessa  o li m en sh ev ik e illä  enem m istö, va ik k ak in  vähäinen. 
M enshevikkien  y liv o im a  edustajakokouksessa  m ääräsi m yös
k in  edustajakokouksen  päätösten lu on teen  u se issa  k y sy m y k 
sissä . J . V. Stalin  o li edustajakokouksessa  b o lsh ev ik k ien  
T iflis in  järjestön  edustajana salan im ellä  Ivan ov itsh  ja  
p it i edustajakokouksessa  puheita  agraariohjelm aluonnoksesta , 
n y k y h etk en  arv io inn ista  ja  V altakunnanduum asta k ä yd y issä  
k esk u ste lu issa . Sen lisä k si J . V. S ta lin  antoi ed ustajakokouk
sessa  m uutam ia tosiasio ih in  perustuvia  lausuntoja, jo tka  
p a lja stiv a t Taka-K aukaasian m enshevikk ien  op p ortu n istisen  
tak tiikan  V altakunnanduum aa, B undin k anssa  so lm ittu a  sop i
m u sta  y . m. k o sk e v issa  k y sy m y k sis sä . — 250.

62 John — P. P . M aslovin salan im i. — 250.

N . H. — m en sh ev ik k i N o i H om eriki.— 255.

« i „ S im a r tle “  („T otuus") — gru u sia la isten  m en sh ev ik k ien  kir- 
j& llisu u s-p o liittin en  päivä leh ti; i lm e s ty i T ii l is is s ä  vuonna  
1906. — 255.
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65 K . K a u tsk y  ja  J. G uesde e iv ä t v ie lä  siih en  aikaan o l l e e t  s i ir 
ty n e e t  opportun istien  le ir iin . V uosien  1905— 1907 Venäjän  
vallankum ouksen  v a ik u tu k sesta , täm än vallan k u m ou k sen  te h 
d essä  va ltavan  v a ik u tu k sen  k an sa in vä liseen  va llankum ouk
s e l lis e e n  liik k e e se e n  ja m uun m uassa Saksan ty ö v ä en lu o k 
kaan, K. K a u tsk y  puhui ja  k ir jo itt i u se is ta  k y sy m y k s is tä  
v a lla n k u m o u k se llisen  sosia lidem okratian  h en gessä . — 255.

** „ A h a li T shovreba"  („U usi Eläm ä") — b o lsh e v is t in e n  päivä
leh ti, jok a  ilm esty i T if l is is s ä  kesäkuun  20 päivästä  heinäkuun  
14 päivään 1906. L ehden johtaja  o li J. V. S ta lin . „A hali 
T sliovreban" vak inaisia  avu sta jia  o liv a t M. D a v ita sh v ili, G. T e-  
lija , G. K ikodze y . m. I lm e s ty i kaikkiaan 20 num eroa. — £.56..

67 Lainaus on o te ttu  V. I. L enin in  k ir jo itu k sesta  „Venäjän n y k y 
hetk en  tila n n e ja työväenpuolueen  taktiikka" (k ts . T eo k set, 
IX osa, s. 26). K irjo itu s ju lk a ist iin  „P artiin ije Izvestija"  
(„P u olu een  Tiedonantaja") leh d essä , VSDTPrn y h d is te ty n  
K esk u sk om itean  äänenkannattajassa . „P artiin ije  Izvestija"  
i lm e s t y i . i l le g a a lis e s t i  P ie ta r issa  puolueen  IV („Y hdistävän") 
edustajakokouksen  ed e llä . I lm e sty i k a k si numeroa: № i  
helm ikuun 7 pnä ja № 2 m aaliskuun 20 pnä 1906. — £ .5 7 .

08 K. Marx ja  F. E n g e ls . „V allankum ous ja  v a stava llan k u m ou s  
Saksassa" (k ts. K arl Marx. V a litu t te o k se t  k a h d essa  o sa ssa , 
II osa, 1941, s. 110— 111). — 258.

G9 K ts. K. Marx ja F. E n g e ls . T eo k set, X V  osa, 1935, 
s . 1 1 8 — 119. — 260.

70 „ S ev ern a ja  Z em lja “ („P ohjolan  Maa") — legaa lin en  b o lsh e
v istin en  päivälehti; ilm e s ty i P ie ta r issa  kesäkuun 23 p ä ivästä  
28 päivään 1906. — 261.

„ R o ssija “ („Venäjä") — p o liis i-  ja  m u staso tn ia la ish en k in en  
p ä iv ä leh ti-,' ilm e s ty i m arraskuusta 1905 huhtikuuhun 1914. 
Sisäasia in  m in isteriön  äänenkannattaja. — 262.

72 K esä- ja  heinäkuussa 1906 sisäasia in m in isteri P . A. S to ly p in  
lä h e tti p a ik a llis i lle  v iran om aisille  m ääräyksiä, jo issa  hän
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vaati työväen  ja ta lonpoikain  v a lla n k u m o u k se llisen  liik k een  
ja  v a lla n k u m o u k se llis ten  jä r jestö jen  arm otonta nujertam ista  
sotavoim in . — 262.

w  D. T repov — P ietar in  kenraalikuvernööri, joka jo h ti v a lla n 
kum ouksen k u k ista m ista  vuonna 1905. — 262.

7* J. V. S ta lin in  te o s  „N yk yh etk i ja  työväen p u olu een  y h d istävä  
edustajakokous" ilm e s ty i vuonna 1906 T if lis is sä  gruusian k ie 
le l lä  „P roletariatin"  ju lkaisem ana. K irjasessa  o li liit te e n ä  
kolm e b o lsh ev ik k ien  päätöslau selm alu on n osta  IV („Y hdistä
v ä lle" ) ed u sta jak ok ou k selle: 1) „D em okraattisen  v a lla n 
kum ouksen nykyhetk i"  (k ts . V. I. L enin. T eo k set, IX osa, 
s. 39—41), 2) „P roletariaatin  lu ok k ateh tävät dem okraattisen  
vallankum ouksen  n yk yh etk ellä"  (k ts . „N K P(b) ed u sta ja 
k ok ou sten , k on feren ssien  ja  K eskuskom itean  tä y s istu n to jen  
p ä ä tö sla u se lm issa  ja päätöksissä", I osa, 6. painos, 1940, 
s . 65), 3) „ A see llin en  kapina" (k ts . V. I. Lenin. T eok set, 
IX  osa, s . 41—42), s it te n  p äätöslau selm alu on n os V altakun- 
nanduum asta, jonka V. I. L enin e s i t t i  ed u sta jak ok ou k selle  
b o lsh ev ik k ien  n im essä  (k ts . V. I. L enin . T eo k set, IX  osa, 
s. 159—160). L isäk si o li  k irjaseen  l i i t e t t y  edustajakokouksen  
p äätöslau se lm a  a s e e llis e s ta  kapinasta ja  m enshevikk ien  pää
tö s la u se lm a lu o n n o s „V allankum ouksen  n y k y h etk estä  ja  p ro le 
tariaatin  teh täv istä" . — 265.

75 „D em okraattisten  reform ien puolue" — liberaalis-m onark isti- 
sen  porvariston  puolue, joka m uodostu i I V altakunnanduum an  
vaalien  aikana vuonna 1906.— 277.

76 L okakuula iset e l i  „Lokakuun 17 päivän liitto"  — kaupan ja  
teo llisu u d en  suurporvariston sekä suurten  tilan h errojen  v a sta 
v a llan k u m ou k sellin en  puolue, joka p eru ste ttiin  m arraskuussa  
1905, L okakuula iset k an n attivat tä y d e llis e s t i  s to ly p in ila is ta  
valtakom entoa, tsarism in  sisä- ja  u lkopolitiikkaa. — 277.

77 T rudovik it e l i  „työryhm ä" — p ikku p orvarillisten  dem okraat
tien  ryhm ä; se  m uodostu i huhtikuussa  1906 I V altakunnan
duuman talonpoikaisedustajista . T rudovik it e s it t iv ä t  vaatim uk
sia  kaikkien  sä ä ty - ja  k an sa llisu u srajo itu k sien  p oistam isesta ,
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zem stvojen  ja kaupunkien itseh a llin to jen  dem okratisoinnista, 
y le isen  äänioikeuden vo im aansaattam isesta  V altakunnan duu
man v a a le issa  ja ennen kaikkea agraarikysym yksen  ratkaise
m isesta . — 279.

78 „N asha Z hizu“ („Elämämme") — lib eraa lis-p orvarillin en  sano
m alehti, joka ilm e s ty i P ietar issa  m arraskuusta 1904 jo u lu 
kuuhun 1906 o llen  v ä lillä  aika-ajoin ilm esty m ä ttä . — 283.

79 „A h a li D ro jeh a “ („U usi Aika") —  legaalin en  a m m attiliitto -  
leh ti; ilm e sty i kerran v iikossa  T iflis is sä  gruusian k ie le llä  
marraskuun 14 päivästä  1906 tam m ikuun 8 päivään 1907. 
Sanom alehden ju lk a isem ista  jo h tiv a t J. V. S ta lin , M. Tshakaja  
ja M. D av itash v ili; la k k a u tettiin  T iflis in  kuvernöörin  mää
rä y k sestä .— 302.

80 S enaattori S h id lovsk in  valiokunta  p eru ste ttiin  tsaarin  a se 
tu k se lla  tam m ikuun 29 päivänä 1905 m uka „ottam aan k iiree l
l is e s t i  se lv ä ä  työväen  ty y ty m ä ttö m y y d en  sy is tä  P ieta r issa  ja  
sen  esikaupungeissa". V aliokuntaan  a io ttiin  o tta a  m yöskin  
ty ö lä isten  v a litsem ia  ed u stajia . B o lsh e v ik it  p it iv ä t tätä  tsa- 
rism in h anketta  y r ity k sen ä  johdattaa  työväen  huom io p o is  
v a llan k u m ou k sellisesta  ta is te lu sta  ja eh d o ttiv a t, e ttä  v a lio 
kunnan vaa leja  k äy tettä is iin  p o liit t is te n  vaatim usten  e s ittä 
m iseen  tsaarin  h a llitu k se lle . Sen jä lkeen , kun h a llitu s  o li  
h y lä n n y t vaatim ukset, v a lits ija m ieh e t k ie ltä y ty iv ä t v a li t s e 
m asta edustajiaan valiokuntaan  ja k eh o itt iv a t P ieta r in  ty ö 
väkeä lakkoon. H eti seuraavana päivänä a lk oi suuria p o liit t is ia  
lakkoja . Helm ikuun 20 päivänä 1905 tsaarin  h a llitu k sen  o li 
pakko laskea S h id lovsk in  va liok u n ta  h a ja lle . - 304.

81 F inanssiasia inm inisteri V. N . K okovtsevin  p uheenjohdolla  
to im in u t valiokunta  p eru stettiin  helm ik u u ssa  1905. Sam oin  
kuin S h id lovsk in  valiokunta sek in  oli m u o d o stettu  k ä s itte 
lemään työväen k ysym ystä , m utta jo  ilm an ty ö lä is ten  o sa llis 
tum ista  siih en . V aliokunta o li o lem assa vuoden 1905 kesään  
asti. — 304.

8- Vuoden 1906 m aaliskuun 4 päivän lak i liito ista  antoi y h d is
ty k s ille  ja  li ito il le  o ikeuden leg a a liseen  o lem assaoloon sillä
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ehdolla, että hallitus rekisteröi niiden säännöt. Siitä huoli
matta, että liittojen toiminnalle oli säädetty lukuisia rajoi
tuksia ja oli saatettu voimaan rikoslaillinen edesvastuu lain 
rikkomisesta, työväki käytti annettuja oikeuksia laajasti pro
letaaristen ammattiliittojärjestöjen perustamiseen. Vuosina 
1905—1907 alettiin Venäjällä ensi kertaa perustaa joukko- 
luontoisia ammattiliittoja, jotka kävivät taloudellista ja poliit
tista taistelua vallankumouksellisen sosialidemokratian joh
dolla. — 3 0 4 .

83 Sen jälkeen, kun tsaarin manifesti vuoden 1905 lokakuun 
17 päivältä oli julkaistu, ministerineuvoston puheenjohtaja 
S. J. AVitte ja sisäasiainministeri P. N. Durnovo virallisesti 
julistetuista „vapauksista" huolimatta vaativat useissa kuver
nööreille ja kaupunginpäälliköille lähettämissään kiertokir
jeissä ja sähkösanomissa hajoittamaan asevoimalla kokouksia, 
lakkauttamaan sanomalehtiä, ryhtymään päättäviin toimenpi
teisiin ammattiliittoja vastaan, karkoittamaan hallinnollisessa 
järjestyksessä kaikki sellaiset henkilöt, joita epäiltiin val
lankumouksellisesta toiminnasta j.n.e. — 3 0 4 .

84 Vuoden 1905 lopulla ja vuoden 1906 alussa anarkistiryhmä, jota 
johtivat Kropotkinin seuraaja, tunnettu anarkisti V. Tsher- 
kezishvili sekä hänen kannattajansa Mihako Tsereteli (Bä- 
ton), Shalva Gogelija (S. G.) y.m., kävi Gruusiassa raivokasta 
kamppailua sosialidemokraatteja vastaan. Ryhmä julkaisi Tifli- 
sissä sanomalehtiä „Nobati", „Musha" y.m. Anarkisteilla ei ollut 
minkäänlaista jalansijaa proletariaatin keskuudessa, mutta 
heillä oli vissiä menestystä luokkaluonteensä menettäneiden 
ja pikkuporvarillisten ainesten keskuudessa. J. V. Stalin 
esiintyi anarkisteja vastaan kirjoitussarjalla, jonka yleisotsik- 
kona oli „Anarkismi vaiko sosialismi?". Neljä ensimmäistä 
kirjoitusta ilmestyi sanomalehdessä „Ahali Tshovreba" kesä- 
ja heinäkuussa 1906. Seuraavien kirjoitusten julkaiseminen 
keskeytyi, sillä viranomaiset lakkauttivat sanomalehden. 
„Ahali Tshovrebassa" julkaistut kirjoitukset julkaistiin uudel
leen joulukuussa 1906 ja tammikuun 1 pnä 1907 sanomaleh
dessä „Ahali Drojeba", mutta hiukan muutetussa muodossa.
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Sanomalehden toimitus liitti näihin kirjoituksiin seuraavan 
huomautuksen: „Toimitsijain ammattiliitto teki meille äs
kettäin ehdotuksen, että me julkaisisimme kirjoituksia anar
kismista, sosialismista ja muista samanlaatuisista kysymyk
sistä (kts. „Ahali Drojeba" № 3). Samanlaisen toivomuksen ovat 
lausuneet eräät muutkin toverit. Käymme mielihyvin täyttä
mään näitä toivomuksia ja julkaisemme nämä kirjoitukset. 
Mitä tulee itse kirjoituksiin, niin pidämme tarpeellisena huo
mauttaa, että osa niistä on jo kerran julkaistu gruusialaisessa 
sanomalehdistössä (kirjoittajasta riippumattomista syistä kir- 
joitussarja jäi lopettamatta). Tästä huolimatta olemme katso
neet välttämättömäksi julkaista kaikki kirjoitukset kokonai
suudessaan ja ehdotimme kirjoittajalle, että hän muokkaisi 
ne uudelleen ja saattaisi helppotajuiseen kieliasuun, minkä 
hän mielellään tekikin". Siten syntyi teoksen „Anarkismi 
vaiko sosialismi?" neljän ensimmäisen luvun kaksi eri sana
muotoa. Sen jatko julkaistiin sanomalehdessä „Tshveni 
Tshovreba" helmikuussa 1907 ja sanomalehdessä „I)ro“ huhti
kuussa 1907. Kirjoitusten „Anarkismi vaiko sosialismi?" 
ensimmäinen sanamuoto, joka julkaistiin sanomalehdessä 
„Ahali Tshovreba", on otettu tämän osan liitteeksi.

»Tshveni Tshovreba" („Elämämme") — bolshevistinen 
päivälehti; alkoi ilmestyä legaalisesti Tiilisissä helmikuun 
18 pnä 1907. Sanomalehteä johti J. V. Stalin. Ilmestyi 13 nume
roa. Sanomalehti lakkautettiin maaliskuun 6 pnä 1907 „äärim
mäisen suuntansa takia".

„Dro“ („Aika") — bolshevistinen päivälehti, joka ilmestyi 
sanomalehden „Tshveni Tshovreban" lakkauttamisen jäl
keen maaliskuun 11 päivästä huhtikuun 15 päivään 1907. 
Sanomalehden johtaja oli J. V. Stalin. Sanomalehden toimi
tukseen kuuluivat myöskin M. Tshakaja ja M. Davitashvili. 
Ilmestyi 31 numeroa. — 3 1 2 .

88 „Nobati* („Kutsu") — gruusialaisten anarkistien viikkolehti; 
ilmestyi vuonna 1906 Tiflisissä. — 3 2 0 .

8» Kts. Karl Marx. Valitut teokset kahdessa osassa, I osa, 1941, 
s. 387. — 3 2 2 .
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S! Kts. Karl Marx. Valitut teokset kahdessa osassa, I osa, 1941, 
S. 327—328. — 3 2 7 .

88 K. Marx ja F. Engels. „Pyhä perhe", luku „Kriitillinen tais
telu ranskalaista materialismia vastaan" (kts. Teokset, 
III osa, 1930, s. 160). — 3 4 0 .

8* Kts. K. Marx. Filosofian kurjuus, 1941, s. 148. — 3 5 3 .

»o Kts. K. Marx ja F. Engels. Teokset, XVI osa, I kirja, 1937, 
s. 149. — 3 5 6 .

91 Kts. Karl Marx. Valitut teokset kahdessa osassa, II osa, 1941, 
s. 453. — 357.

92 Kts. F. Engels. Anti-Duhring, 1938, s. 128 ja 129. — 3 6 2 .

98 „Musha“ („Työmies")—gruusialaisten anarkistien päivälehti; 
ilmestyi Tiilisissä vuonna 1906. — 3 7 1 .

o* „Hma“ („Ääni") — gruusialaisten anarkistien päivälehti; ilmes
tyi Tiflisissä vuonna 1906. — 3 7 1 .

95 Karl Marx. Kölnin kommunistien oikeusjuttu, „Molotin" 
julkaisu, Pietari, 1906, s. 113 (IX. Liite. Keskuskomitean vetoo
mus Liitolle, maaliskuu 1850) (kts. Karl Marx. Valitut teok
set kahdessa osassa, II osa, 1941, s. 133 ja 134). — 3 3 3 .

90 Kts. Karl Marx. Valitut teokset kahdessa osassa, II osa, 1941, 
s. 427. — 3 8 4 .

87 Lainaus kirjasesta: K. Marx. Kansalaissota Ranskassa, F. Engel
sin esipuhe. N. Leninin toimittama käännös saksan kielestä, 
1905 (kts. Karl Marx. Valitut teokset kahdessa osassa, II osa, 
1941, S. 368). — 3 8 8 .

28 J .  V. S t  a 1 i  n , 1 o s a


